



Kursusprogram

Efterskoleforeningens bestyrelses- kursus 2024

Kursuscenter Brogaarden, Strib
27.-28. september 2024

Formål

Efterskoleforeningen indbyder til et kursusdøgn, der er tilrettelagt for efterskolernes bestyrelsesmedlemmer. Kurset er tænkt som faglig inspiration og læring og en lejlighed til at møde andre bestyrelsesmedlemmer, danne netværk og fortælle Efterskoleforeningen, hvordan den bedst hjælper bestyrelserne med råd og vejledning.

Foredrag

Professor Emeritus Johs. Nørregaard Frandsen har netop udgivet en ny bog, 'Hvor ligger provinsen'.

Johs. Nørregaard Frandsen er tidligere professor i litteratur- og kulturvidenskab samt leder af H.C. Andersen Centret, SDU 2012-2020. Oprindeligt landmandsuddannet 1971, cand.phil. i nordisk sprog og litteratur fra Odense Universitet 1980. Prodekan ved Det humanistiske Fakultet, OU 1994-1997.

Foreningens udviklingsprojekter

Efterskoleforeningen understøtter efterskolernes arbejde med undervisning og pædagogik gennem kurser, projekter og andre aktiviteter, der udvikler og styrker det fælles grundlag for efterskolepædagogisk tænkning og virke.

Foreningen har de seneste år blandt andet haft fokus på bæredygtighed, innovation, praksisfaglighed og køkkentjansen. Og så har der været meget fokus på trivsel og behovet for at udvikle skoleformens 10. klassetrin.

Udvikling af 10. klasse og de unges trivsel står som to fyrtårnsindsatser i tiden og de vil blive nærmere præsenteret på kurset.

Workshop

Vælg mellem tre workshops, som bliver faciliteret af Efterskoleforeningens konsulenter og bestyrelsesmedlemmer.

Program

Fredag den 27. september 2024

16:00 **Ankomst og indkvartering**

17:00 **Velkomst**

Efterskolerne i et politisk lys v/Direktør Bjarne Lundager Jensen.
Efterskolerne fylder meget i debatten om bl.a. 10. klasse. Oplæg om foreningens politiske og strategiske arbejde med at skabe de bedste vilkår for at drive efterskole, når alle omkring os har holdninger til, hvilke opgaver efterskolerne skal løse.

18.00 **Middag**

19:30- 21:00 **Foredrag v/ Professor Emeritus Johs. Nørregaard Frandsen, Hvor ligger provinsen?**

Johs. Nørregaard Frandsens seneste bog 'Hvor ligger provinsen' giver et overblik over de mange fortællinger om provins versus centrum, land versus by, der bestandig udvikles. Fortællingen om provinsen eller måske rettere provinsens fortælling om sig selv er stærk. Måske er provinsen for det moderne menneske først og fremmest det sted, der ikke er. Et Utopia i det modernes strøm.
Johs. Nørregaard Frandsen vil med udgangspunkt i bogen komme med et bud på efterskolernes historiske og aktuelle bidrag til den folkelige oplysning i provinsen.

21:00 **Videndeling, natmad i opholdsstuen**

Lørdag den 28. september 2024

08:00 **Morgenmad**

09.00 **Nyt fra Vartov** v/Hanne Lautrup og Bjarne Bundsgaard Nielsen

10:00 **Efterskoleforeningens udviklingsprojekter** v/ Mikkel Grønne og Mie Juul Ingerslev, projektledere og konsulenter i Efterskoleforeningen

Projekt Ny 10. klasse er foreningens nye store projekt, hvor 15 efterskoler, i løbet af to skoleår, skal udvikle deres arbejde med tre ligevægtige moduler; et bogligt-, et praksisfagligt- og et medborgerskabsmodul. De tre moduler skal tilsammen danne ramme om nye tilgange til undervisningen i 10. klasse. En undervisning, som ikke kun foregår på en stol i klasseværelset, i dagtimerne, i fagene dansk, matematik og engelsk, men som også benytter sig af efterskolens omverden lokalt og globalt samt udnytter de særlige undervisningsmuligheder, der ligger særegent for efterskoleelever om eftermiddagen, aftenen og i weekenderne.

Me&We startede som et treårigt projekt [2019-2022] mellem Mary Fonden, Just Human og Efterskolerne. Formålet med projektet var at

gøre eleverne opmærksomme på deres betydning for fællesskabet, styrke deres evne til at skabe og vedligeholde meningsfulde sociale relationer og lade dem opleve på egen krop, hvad det betyder for deres overskud at tage en pause og få deres søvn. Ved projektets afslutning overgik Me&We fra at være projekt til at være et kursustilbud til vores medlemsskoler.

12:00

Frokost

13.30

Workshops v/ konsulenter og bestyrelsesmedlemmer

- 1) Bestyrelsens opgaver og ansvar - introduktion til bestyrelsesarbejdet på efterskolen v/*Bjarne Bundsgaard Nielsen*
- 2) Skolens løn- og personalepolitik v/*Hanne Lautrup*
- 3) Dilemmaer i bestyrelsesarbejdet: Hvordan fordeles arbejdsopgaverne mellem bestyrelse og ledelse og hvad forventer vi af hinanden? v/*Esben Jensen og Henrik Ottosen*

15:00

Kaffe og afrejse

Praktiske oplysninger

Kursussted

Kursuscenter Brogaarden,
Abelonelundvej 40,
5500 Middelfart

Tid

Fredag den 27. september 2024 kl. 17.00 til
lørdag den 28. september 2024 kl. 15.00

Tilmelding

Tilmelding **senest 1. september** på www.efterskole/kurser

Deltagerpris

2.995 kr.
Prisen inkluderer overnatning i enkeltværelse med delebad på Brogaarden med fuld forplejning og materialer.

Deltagerantal

Max. 90

Betaling

Der fremsendes faktura i forbindelse med tilmeldingen

Framelding

Tilmeldingen er **bindende** efter den 1. september 2024. Betalingen refunderes ikke efter denne dato

Kursusledelse

Hanne Lautrup og Bjarne Bundsgaard Nielsen, konsulenter i Efterskoleforeningen.
Esben Jensen, Efterskoleforeningens bestyrelse

Kursussekreterær

Kirsten Buerup Andersen, kba@efterskolerne.dk
33179588